narrat Marinus Bartelinus³: Caesa, inquit, ex hostibus referunt decem milia, captos LXXXII signa militaria XV. Castra quoque non ignobili praeda ditavit militem. Inter captivos fuit idem Mustaphas, cum aliis duodecim satrapis. Tum late ex hostili agro abactae praedae, quibus attritus Amurates non jam in Scanderbegum duces mittere, sed eam expeditionem ipsemet conficere decrevit.

Instructum est eodem tempore aliud sacrum bellum adversus alios Mahometanos, scilicet Granatenses, a Joanne Castellae rege, qui cum susceptum a se ea in re consilium Nicolao papa exposuisset, Christi fideles ad arma capessenda ferendasque suppetias, promissa novarum venia, concitavit⁴: fundenteque eodem rege graves querelas adversus nonnullos adeo suae salutis immemores, ut fidei hostes juxare non perhorrescerent, Nicolaus, quo par erat, pio studio commotus in tanti flagitii reos anathematis sententiam tulit⁵.

8. *Decreta legatio pro Alphonso et Florentinis conciliandis: Mediolanenses a pluribus appetiti.* — Decreta est hoc anno a Nicolao⁶, pacis inter Italiae principes ac populos componendae cupidissimo, legatio, cujus obeundae munus injunxit Joanni fil. S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali Merinensi, ad Altensum Aragonum et utriusque Siciliae regem ac Florentinos in pristinam concordiam reducendos. Pontificii ea de re Diplomaticae praecipua pars haec est:

Nicolaus, etc.

« Cupientes ex toto corde ut, Altissimi cooperante gratia, per nostri operis curam finis aliquando huic bello, remotis omnium dissensionum fomentis, imponatur, et quod partes in mutua pacis et concordiae dulcedine conquiescant » interjectisque legali elogiis addit, « te tanquam pacis angelum ad regem praefatum ac Tusciae partes Florentinorumque et alias ipsius Tusciae communitates, civitates eorumque dominia, territoria atque districtus de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio legatum de latere praesentialiter destinamus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MCDXLVIII ». Meminit de eodem cardinale Morinensi Ferrariam superiori anno pro Italica pace redintegrandam misso Pigna⁷. Porro Alfonso regem suam opere optasse pacem cum Florentinis facere, ut per Etruriam in Insubriam penetraret ad principatum Mediolanensem in suam potestatem redigendum, cum a Philippo Maria testamento haeres relictus, esset, narrat pluribus Surita⁸: Florentinos autem de pace appellatos respondisse, sibi integrum non esse sine Venetorum federalis cum ipso pacis extractum itaque bellum atque ab Alfonso Florentinorum ditio-

¹ Bonfini, dec. 3, l. VII. Titulos, Chron. Hung. c. 46 et 47. —

² Ene. Sylvii, hist. de Fun. c. 6.

³ Marin. Bar. l. 1, c. 19. — Lib. II, c. 50. — Ibid. p. 69.

⁴ Ibid. XXI, p. 209. — Pigna, l. 1, c. 10. — Surita, XV. Annal.

l. 1, c. 19.

nem devastatam, dum Veneti plures Mediolanensis difionis urbes suo imperio adjungerent. Trisissima¹ quidem erat Mediolanensis ducatus facies, cum a pluribus undique laniaretur: quamvis enim Mediolanenses post Philippi Mariae obitum, lacerato ejus testamento, se in libertatem vindicassent, plures tamen principes eorum dominatum affectabant; nam Fridericus Romanorum rex principatum ut imperii beneficiarium Philippo sine liberis vita functo repetebat. Alfonsus Aragonum rex ex testamento sibi deberi contendebat: Carolus dux Aurelianensis Valentinae haeres jure sanguinis, a vicecomitibus enim maternum genus duxerat, illum sibi asserere nitebatur: Franciscus Sfortia, Blanchae Philippi Mariae nothae filiae vir, conjugis nomine similiter ut haereditarium reposebat: Veneti quod ille agitatam pacem anno superiori non firmasset, urgebant bellum, ac Placentiam, Cremonam, Laudam occuparunt: Ludovicus dux Sabaudiae Valentiam et Confluentiam invasit; aliique alia e misero principatu discerpere, donec Franciscus Sfortia post multas rerum conversiones principatu ipso est positus.

9. *Clandestina matrimonia vetita in Andegavensi Synodo, et quaestiones de indulgentiis et confessione et potestate Pontificia imprudenter habitae coercentur.* — Hoc anno celebratum tradunt² Andegavense Concilium, a quo inter caetera matrimonia clandestina incusso anathematis terrore vetita, aliaque ad disciplinam Ecclesiasticam asserendam spectantia constituta sunt. Tum etiam sancitum, ut sacerdotes pro defunctis orarent: « Quilibet sacerdos singulis diebus non solemnibus dieal officium mortuorum ad minus cum tribus lectionibus, maxime cum pro fidelibus defunctis celebravit; quia sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur ».

Pullulabant tum in Galliis errores aliqui: in Burgundia enim complures tum saeculares tum religiosi sacerdotes, vel ex inscilia vel imprudentia, vel praecipitis linguae lapsu, in privatis disceptationibus et concionibus publicis, nonnulla effuderant adversus sacrarum indulgentiarum dignitatem, tum de culparum et poenarum spiritualium remissione, praeterca de Ecclesiae clavibus et Confessionis sacramento sanctorum Patrum doctrinae et Catholicae fidei adversantia protulerant: ex quibus cum publica exorta esset offensio, periculumque immineret, ne qua feda haeresis oboriretur, Pontifex Cabilonensi et Sidoniensi episcopis divinarum rerum scientia praestantibus munus injunxit³, ut adhibito fidei censore habitisque sacris concionibus, prava illa et nefaria dogmata confutarent, populosque orthodoxa fide informarent.